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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá přípravou tzv. metal-organic framework (MOF) struktur pomocí

mikrovlnné syntézy. Získané MOF struktury byly karbonizací převedeny na nanokompozity

na bázi nanočástic kobaltu v uhlíkové matrici. Práce se zaměřuje na charakterizaci

připravených materiálů, jejich vlastnosti a strukturu. Dále obsahuje různé metody zkoumání

těchto struktur a jejich chování těsně po výrobě a po následné úpravě (karbonizaci).

Klíčová slova: MOF struktury, kobalt, mikrovlnná syntéza, uhlík, nanokompozitní

materiály, karbonizace.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the preparation of the so-called metal-organic framework

(MOF) structural using microwave-assisted synthesis. The obtained MOF structures were

then carbonized to nanocomposites based on cobalt nanoparticles in carbon matrices. The

work focuses on the characterization of prepared materials, their properties and structure. It

also contains various methods of examining these structures and their behavior just after

production and after further modifications (carbonization).

Keywords: MOF structure, cobalt, microwave-assisted synthesis, carbon, nanocomposites,

carbonization.
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ÚVOD

V průběhu pár let se dokázaly MOF struktury dostat do povědomí vědců a jejich potenciál

pro využití je téměř všude. Od aplikace v separačních technikách plynů přes medicínu až

například ke katalýze. Některé výzkumy už ukazují, že MOFy jsou vhodnou alternativou do

baterií, které pohání například i elektromobily. MOF struktury jsou také ideální výchozí

materiály pro přípravu kompozitů na bázi kovů a uhlíku.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na mikrovlnou syntézu MOF struktur, která umožňuje

připravit struktury s pokročilou morfologií a následně jsem karbonizací MOF struktur

získala nanokompozitní materiály. Pro charakterizaci MOF struktur a jejich odvozených

kompozitů jsem využila dostupné fyzikálně chemické metody jako jsou např. Infračervená

spektroskopie, prášková rentgenová difrakční analýza a elektronová mikroskopie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METAL-ORGANIC FRAMEWORK

Metal-organic framework (MOF) je hybridní porézní sloučenina skládající se

z anorganických částí (kovové ionty nebo klastry), které jsou sesíťovány organickými

linkery do organizované 3D sítě. Tato sloučenina je výjimečná hlavně ze dvou důvodů.

Zaprvé má flexibilní strukturu, kterou lze navrhnout přesně na míru podle žádaného využití,

dále má výborné absorpční vlastnosti, a hlavně velký specifický povrch. Dále mají MOF

struktury velice dobré tepelné, mechanické, elektronické, katalytické a optické vlastnosti.

[1] Potenciál MOF je tedy v jejich využití jako absorbentů v mnoha směrech, od nakládání

s plyny v rámci ochrany životního prostředí po transport látek v lidském těle v oblasti

medicínských aplikací. Někdy se místo názvu MOF objevuje také zkratka PCP (porézní

koordinační polymer).

Obrázek 1. Schéma MOF struktury

1.1 Struktura

Základní stavební jednotky MOF lze rozdělit na anorganické části tzv. SBU (sekundární

stavební jednotky), a ty jsou pak spojeny pomocí organických linkerů.

SBU jsou většinou tvořeny klastry skládajícími se z jednoho nebo více atomů kovu

spojených nejčastěji oxidickými a karboxylátovými jednotkami tak, aby tvořily systém se

stabilním koordinačním uspořádáním. K SBU jsou pak kovalentní vazbou připojeny linkery
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v předem známém směru, což ulehčuje syntézu sítě s žádanou topologii. Sítě s totožnou

strukturou se nazývají isoretikulární.

Někdy mohou být v MOF sloučenině místo celých SBU jednotek přítomny pouze

samostatné kationty kovu, které jsou vzájemně propojeny organickými linkery. [2] Většinou

se však takovéto materiály označují pouze jako koordinační polymery. Struktura sítě je

závislá nejen na SBU, ale také na organickém linkeru spojujícím tyto jednotky. Vhodné je

použití rigidních (neohebných) linkerů, které nejsou schopny tvořit žádné konformace.

Pokud je třeba aby linkery měly složitější stavbu a měly možnost konformace, či je třeba,

aby obsahovaly určité funkční skupiny, často je nejprve provedena syntéza materiálu o

žádané stavbě mřížky a poté teprve dochází k úpravě linkeru tím, že jsou na něj vázány další

skupiny. Použitím různých SBU nebo linkerů vzniká MOF o složitější struktuře, výsledná

topologie je však dopředu hůře odhadnutelná. [3]

1.2 Vlastnosti

MOF struktury jsou vysoce porézní krystalické materiály. Jsou výjimečné vysokými

hodnotami specifického povrchu – uvádí se až 5000 m2/g [4]. Takto vysokého a specifického

povrchu mohou tyto materiály dosahovat díky nulovému mrtvému objemu. Průměr pórů se

typicky pohybuje v rozmezí 0,4 až 3 nm.

Nevýhodou MOF struktur je jejich relativně nízká termická, chemická a mechanická stabilita

oproti čistě anorganickým materiálům, jako jsou například zeolity. Díky přítomnosti

organické části je většina MOF struktur stabilní maximálně do cca 400 °C. Při popisu MOF

struktur je také zmiňován termín tzv. otevřená mřížka (open framework). To znamená, že

v přesně definované mřížce se mohou pohybovat volné molekuly rozpouštědla, které lze

odstranit zvýšením teploty či evakuací, aniž by to narušilo stabilitu mřížky [3]. Mřížka MOF

struktur bývá typicky nenabitá. Lze však cíleně vytvořit třeba aniontový MOF, kde linkery

budou mít záporný náboj a bude tedy možná výměna mimo-mřížkových kationtů, což

umožňují například ZMOF (zeolite-like MOF) [5]. Existují však i kationtové MOF

struktury, např. Cu(bpy)2 (systém tvořený Cu (II) a (2,2´bipyridinem-bpy)), které umožňují

výměnu aniontů [6].

U některých MOF struktur lze vytvořit nenasycená kovová centra (UMC) [7], jejichž

přítomnost může být vhodná při katalytických aplikacích či adsorpci. Tato nenasycená

centra vznikají při odtržení molekul koordinovaných ke kovu za použití vakua. Výsledkem

je potom reaktivní centrum kovu s nenasycenou koordinační sférou. MOF struktury mohou
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mít i magnetické vlastnosti, pokud obsahují nosiče magnetického momentu, kterými jsou

většinou paramagnetické kovy. Zvláštní vlastností MOF struktur je schopnost dynamické

odezvy mřížky na vnější podnět [8] – může dojít ke kontrakci mřížky při přijetí cizí molekuly

a reversibilně pak k opětovné expanzi po odstranění cizí molekuly. Tato vlastnost se nazývá

„breathing“ efekt [9]. Podobné reversibilní chování bylo pozorováno také v závislosti na

teplotě [10].

1.3 Využití

Existuje mnoho možností a odvětví využití MOF struktur. Tyto látky jsou však relativně

novým předmětem výzkumu. Mimo využití v nových technologiích se předpokládá, že

v některých stávajících aplikacích MOF struktury nahradí zeolity, molekulová síta či aktivní

uhlí.

1.3.1 Separace a čištění plynů

Při separaci plynů lze MOF struktury využít jako selektivní adsorbenty. Cílem ve výzkumu

těchto látek je vytvořit materiál s vhodnou mírou interakce povrchu s adsorbovanou

molekulou a zároveň vhodnou velikostí pórů.

Čištění plynů pracuje na stejných principech jako separace, rozdíl je jen v poměru množství

čištěné a odstraňované složky. MOF struktury lze použít pro odstranění i stopových

množství různých plynů. Díky chemisorpci polárních molekul na přístupných centrech kovu

mohou být ze směsi plynů odstraňovány aminy, fosfiny, vodní pára, alkoholy či sirné plyny.

Konkrétní případy separace a čištění plynů jsou např. separace CO2, CO a H2 z parního

reformování metanu, separace H2 ze syntézního plynu, odstranění vlhkosti ze vzduchu a

organických rozpouštědel, separace CO2 a CH4 z bioplynu, desulfurizace zemního plynu,

separace izotopů z plynu, separace He ze zemního plynu a ze vzduchu [3].

1.3.1.1 Separace kyslíku ze směsi s dusíkem

Pro separaci kyslíku a dusíku, založené na selektivní adsorpci kyslíku na MOF strukturách,

je možné využít několik principů [7]. Je to jednak adsorpce založená na rigidní velikosti

póru MOF struktur, případně na flexibilní velikosti pórů (velikost pórů se mění s teplotou či


[…]


obsahují kovový kobalt. Z hlediska obsahu kovového kobaltu jsme provedli měření

magnetických vlastností nanokompozitů. Bylo dokázáno, že všechny vzorky vykazují

ferromagnetický charakter. Magnetizační křivky jsou zobrazeny na Obrázek 21.

Obrázek 21. Magnetizační křivky MOF struktur

Hodnoty magnetizace jsou uvedeny v Tabulka 5. Nejvyšší magnetickou saturaci vykazoval

vzorek Co-Bpdc-900 a to 64 emu/g. Naopak nejnižší magnetická saturace byla pozorována

u nanokompozitu Co-NBpdc-900 a to 33 emu/g.

Tabulka 5. Magnetická saturace MOF struktur

Vzorek 800 °C 900 °C

Co-Bpdc 51 64

Co-NBpdc 36 33

Co-NDC 50 48
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Jak je vidět Tabulka 5, hodnoty magnetické saturace nanokompozitů získaných při teplotě

800 °C jsou v případě vzorků Co-NBpdc a Co-NDC nepatrně vyšší, než je tomu v případě

nanokompozitů získaných při teplotě 900 °C. Naopak u nanokompozitu získaného

karbonizací Co-Bpdc MOF vzorku došlo při vyšší teplotě k nárůstu magnetické saturace.

Příčinou tohoto chování může být např. větší velikost Co nanočástic vlivem vyšší teploty.

Získané hodnoty magnetické saturace a měrného povrchu vzorků mohou přinést aplikační

potenciál v adsorbčních a separačních technikách, jako jsou např. procesy spojené s čištěním

vod atd.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo připravit MOF struktury pomocí mikrovlnné syntézy,

převést je na nanostrukturované kompozity na bázi uhlíku a následně zkoumat jejich chování

a morfologii.

Byly připraveny 3 druhy MOF struktur na bázi kobaltu, se stejným výchozím prekurzorem

(Acetylacetonát kobaltnatý Co (II)(Acac)2). U každého vzorku byl pak použit jiný linker

(viz. Tabulka 1. Příprava vzorků). Následně byla provedena karbonizace všech vzorků,

nejprve při teplotě 800 °C a následně při teplotě 900 °C.

Prvním vzorkem byl MOF Co-Bpdc. Těsně po syntéze to byl fialový prášek. Z tohoto vzorku

byl vytvořen další vzorek. Bylo zjištěno, že po reakci s alkoholem změnil barvu z fialové na

světle růžovou. Pomocí metody UV-Vis spektroskopie jsme sledovali změnu v rozmezí

vlnových délek 460-680 nm. Změna barevnosti by mohla být potenciálním využitím pro

tento MOF, například při přípravě senzorů pro detekci alkoholu. Nanokompozit získaný

karbonizací Co-Bpdc materiálu na 800 °C vykazoval nejvyšší měrný povrch, který ovšem

při teplotě 900 °C klesl v důsledku slinutí plátků materiálu. V případě vzorku Co-Bpdc-900

bylo dosaženo nejvyšší magnetické saturace.

Jako druhý v pořadí byl připraven vzorek Co-NBpdc. U tohoto vzorku bylo cílem udržet

dusík i po karbonizaci pro další potenciální využití. Bohužel tento cíl nebyl dosažen. Ve

vzorku se sice po karbonizaci na 800 °C dusík nacházel ale po srovnání s Co-Bpdc vzorkem

před karbonizací bylo zjištěno, že během karbonizace došlo k uvolnění dusíku ze struktury.

Obsah dusíku ve vzorku stejně jako obsah všech prvků ve všech 3 vzorcích byl zjištěn

pomocí metody EDS (viz. Tabulka 3. Elementární složení dle EDS). Následně bylo pomocí

metody XRD (viz. 6.1.2) zjištěno, že struktura druhého vzorku je spíše amorfní, naopak u

ostatních dvou vzorků byla prokázána krystalická struktura. Magnetická saturace druhého

vzorku byla celkem nízká a po karbonizaci se ještě nepatrně snížila. Avšak v porovnání

s třetím vzorkem měl tento MOF výrazně větší měrný povrch, který byl měřen v kapitole

porosimetrie.

Třetím a zároveň posledním námi vyrobeným vzorkem byl MOF Co-NDC. Tento vzorek

měl výrazně krystalickou strukturu. Po karbonizaci obsahoval nejvíce kobaltu, což bylo

dobře vidět i na SEM snímku při zvětšení 100 000x (viz. Obrázek 20). Jeho hodnota

magnetické saturace byla vysoká. Nicméně nanokompozit získaný karbonizací Co-Ndc

vzorku měl nejnižší měrný povrch.
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Z hlediska zkoumaných vlastností a získaných výsledků lze tvrdit, že materiály připravené

karbonizací Co-MOF struktur mohou být přínosné pro aplikace vyžadující magnetické a

porézní materiály.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MOF Metal-organic framework (Kovový organický rámec)

PCP Porézní koordinační polymer

SBU Sekundární stavební jednotky

ZMOF Zeolite-like MOF

UMC Nasycená kovová centra

PTFE Polytetrafluoretylen

ATR Metoda-Zeslabený úplný obraz

DMF Dimetylformamid

BET Povrchová analýza

% Procento

např. Například

atd. A tak dále

°C Stupeň Celsia

eV Elektronvolt

FCC Kubická plošně centrovaná struktura

CVD Metoda chemického rozkladu par

NPC Nanoporézní uhlík

SC Superkondenzátory

MPC Magnetický porézní uhlík

ssDNA jedno-vláknová DNA

Li-HSC Lithium.iontové hybridní superkondenzátory

LIB Lithium-iontové baterie

RuO2/PC oxid ruthenitý zabudovaný do nanoporézního uhlíkového materiálu
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