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1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce s názvem „Mikrovlnná syntéza Metal-organic framework

(MOF) struktur jako prekurzorů pro nanokompozitní materiály“ má celkem 58 číslovaných

stran a obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autor postupně věnuje

struktuře, vlastnostem a aplikačnímu potenciálů MOF a od nich odvozených kompozitů,

zejména pak MOF- odvozených oxidů kovů a uhlíkatých nanokompozitů, pozornost je

věnována konceptu mikrovlnné syntézy. Text je logicky strukturován a čtenáři poskytuje

kvalitní background k experimentální části práce. Citovaná literatura je adekvátní povaze,

rozsahu a zaměření práce. Pokud lze vůbec něco vytknout, pak je to absence vytyčených cílů

práce na jejím závěru.

Hlavní náplní experimentální části práce je syntéza MOF na bázi kobaltu a jejich

charakterizace vhodně zvolenými metodami instrumentální analýzy XRD, FTIR, TG,

porosimetrie a SEM. Rovněž jsou charakterizovány magnetické vlastnosti. Studován je vliv

prekurzoru kobaltu a linkeru na výslednou strukturu a morfologii MOF. Ten je následně

převeden na uhlíkaté nanokompozity žíháním v trubkovém reaktoru. Experimentální část je,

stejně jako teoretická, logicky strukturovaná a čtivá, experimenty jsou jednoznačně a

srozumitelně popsány, výsledky charakterizace jsou zasazeny do kontextu. Vyvozené závěry

naznačují, že materiály připravené karbonizací Co-MOF struktur mohou být přínosné pro

aplikace vyžadující magnetické a porézní materiály.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Čím je způsobena změna barvy Co-Bpdc materiálu pozorovaná při reakci

s alkoholem?

2. Co by mohlo být příčinou uvolnění dusíku ze struktury Co-NBpdc materiálu během

karbonizace?
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